Si quis uxorem desponsaverit, vel eam subarraverit, quanquam postmodum præveniente die mortis ejus nequiverit eam⁵³ ducere in uxorem, tamen nulli de consanguinitate ejus licet accipere eam in conjugio⁵⁴. Quod si inventum fuerit factum, separatur omnino.

C. XV. *De eodem.*

Item Julius Papa⁵⁵.

Si quis desponsaverit uxorem vel subarraverit, et⁵⁶ sive præveniente die mortis, sive⁵⁷ irruentibus quibusdam aliis causis minime eam cognoverit, neque ejus superstes frater, neque ullus de consanguinitate ejus eandem sibi tollat in uxorem ullo unquam tempore⁵⁸.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XII. ⁵ Apud Anselmum ante hoc caput est hic titulus rubris litteris descriptus : *Capitula B. Gregorii doctoris, de linea consanguinitatis edita*. Postea vero est hic alius titulus nigris litteris descriptus : *Mauricio imperatori ob delatum quendam comitem, qui nepotis sui mortui desponsatam virginem duxit uxorem*. Deinde sequitur : *Qui desponsatam, etc.*

C. XIII. ^b Ab Ivone ante hoc caput refertur c. *Triu*.

infra 36. q. 2. Neutrum tamen apud B. Hieronymum est inventum.

C. XV. ⁱ Sic est emendatum ex manuscriptis et Magistro. Nam in vulgatis erat : *Julianus****. In Polycarpo autem citatur : *ex concilio Triburiensi a Julio Papa confirmato*. In quo titulo subest aliquod mendium.

QUÆST. II. C. IX. ²⁰ carnalis : Edd. coll. o. ²⁷ et com. : ead. ²⁸ add. : fuit : ead. pr. Arg. Bas. Nor. ²⁹ uterque : Ed. Bas. = C. X. ³⁰ Ivo Pan. l. 6, c. 30. Decr. p. 8, c. 15. Petr. Lomb. Sent. l. 4, dist. 30. ³¹ Deum : Ed. Bas. ³² abest ab Iv. ³³ abest ab eod. ³⁴ conscientia : Ed. Bas. ³⁵ Deut. c. 22, v. 25. = C. XI. ³⁶ Hoc est breviarium c. 41, concil. Tribur. — cf. infra c. 15. ³⁷ abest ab Ed. Bas. = C. XII. ³⁸ Sunt quædam similia in conc. Gregor. II, (hab. A. 721), c. 40, 41. — Ans. l. 11, c. 93 (92). Polyc. l. 6, t. 4. Petr. Lomb. lib. 4, dist. 27. ³⁹ add. : dicitur : Edd. coll. o. — cf. Matth. c. 2, v. 13. ⁴⁰ Deut. c. 22, v. 25. ⁴¹ invenerit vel op. : Ans. ⁴² add. : maritali effectu, præcipiente Domino per Moysen : id. ⁴³ morte mor. : Edd. Bas. Lugd. II, III. ⁴⁴ cf. C. 35, q. 2, c. 7. ⁴⁵ abest ab Ed. Bas. ⁴⁶ habuerit : ib. = C. XIII. ⁴⁷ Caput incertum. — Reg. l. 2, c. 107. Ivo Pan. l. 6, c. 34. Decr. p. 8, c. 41. ⁴⁸ vel : Ed. Bas. ⁴⁹ Rom. c. 7, v. 2. ⁵⁰ alteri : Ed. Bas. ⁵¹ abest ab Iv. — juncta fuer. alteri : Ed. Bas. = C. XIV. ⁵² Et in hoc, et in seq. capite videntur Collectores summam c. 41, conc. Tribur. (hab. A. 895), reddere voluisse. — Petr. Lomb. ib. ⁵³ abest ab Ed. Bas. ⁵⁴ conjugem : ead. = C. XV. ⁵⁵ cf. c. 14. — Polyc. l. 6, t. 4. Petr. Lomb. ib. ⁵⁶ ita Edd. Ven. II. Par. Lugd. ⁵⁷ si prav. : Ed. Bas. ⁵⁸ suæ : Ed. Bas. ⁵⁹ in temp. : ib.

II. Pars. Gratian. *His omnibus auctoritatibus probantur isti esse conjuges. Sed Augustinus testatur contra, dicens* ¹ :

C. XVI. *Non est inter eos matrimonium, quos non copulat commixtio sexus.*

Non est dubium, illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua commixtio sexus non docetur fuisse.

C. XVII. *Illam mulierem non pertinet ad matrimonium, cum qua non celebratur nuptiale ministerium.*

Item Leo Papa ¹ ².

Quum societas nuptiarum ita a principio sit instituta, ut præter commixtionem sexuum non habeant in se nuptiæ conjunctionis Christi et ecclesiæ sacramentum, non dubium est, illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse nuptiale ministerium.

C. XVIII. PALEA.

[Benedictus *servus servorum Dei Grandensis Patriarchæ salutem, etc.* ¹ ².]

Lex divinæ constitutionis apostolicam cathedram totius possit orbis terrarum magistram ³, ut quidquid ubique locorum dubitatur, ab ea ratio ejusdem requiratur. Affatus est autem nos suis literis ejusdem cathedræ sessorem, ac percunctatus est quidam vestras ⁴ nomine Joannes, pro connubio filię suæ superstitis, cujus soror defuncta cuidam juveni, Stephano nomine, simplicibus verbis fuerat desponsata, et ante, quam ad nuptias perveniret, morte præventa: utrum scilicet cum eodem juvene possit matrimonium celebrari superstitis filię, nec ne. Namque testatus est hujus rei rationem apud vos haberi ambiguum. Quam Deo docente reddimus ⁵ his verbis certissimam. Protoplastus ille, radix et origo nostra, detractam sibi costam in mulierem ⁶ videns formatam, prophetico spiritu inter alia protulit ⁷: *Propter hoc relinquet homo patrem et*

matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una. Quibus verbis innouit, non aliter virum et mulierem posse fieri unam carnem, nisi carnali copula sibi cohæreant. Qui ergo nequaquam mixtus est extraneæ mulieri fœdere nuptiali, quo pacto per nuda sponsionis verba possunt una caro fieri, nulatenus valemus intueri. Propinquitatis enim sanguinis verbis ⁸ dicitur, non verbis efficitur. Sed neque osculum parit propinquitatem, quod ⁹ nullam facit sanguinis commixtionem. Quoniam vero ita prorsus sese habet res Joannis istius, ut velut ¹⁰ secundam filiam ¹¹ illi nuptiis copulare, cui primam jam decreverat desponsare, censura apostolici ¹² magistratus mandamus, hoc absque ullius ¹³ criminis vitio posse fieri, si utriusque partis sederit ¹⁴ voluntati. Nam cur prohibeatur quod prohibendum nunquam sancta scriptura declarat? Sed neque mundanæ leges connumeratis personis, quæ ¹⁵ inter se nuptias non contrahunt ¹⁶, de hujusmodi ¹⁷ aliquid dicunt. Ne ergo abnegetis quod negandum nulla ratione docetis ¹⁸.

Gratian. *Item Apostolus* ¹⁹ *præcepit, ut uxor reddat debitum viro, et vir uxori, nisi forte ex consensu ad tempus, ut expeditius vacent orationi. Unde datur intelligi, quod sine consensu alterius non licet alteri vacare orationi.* § 1. *Item propositum melioris vitæ vir sumere non potest sine consensu uxoris, et e converso.*

Unde Gregorius scribit *Theoctistæ Patriciæ, lib. IX, epist. 39* ²⁰ :

C. XIX. *Causa religionis conjugia solvi non debent.*

Sunt ²¹ qui dicunt, religionis causa conjugia debere dissolvi. Verum sciendum est, quia, etiam ²² hoc lex humana concessit, lex tamen divina prohibuit. Per se enim veritas dicit ²³: *Quod Deus conjunxit homo non separet.* Qui etiam ait: *Non licet dimittere uxorem, excepta causa fornicationis. Quis* ²⁴

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVI. ¹ Caput hoc non est inventum apud B. Augustinum, et videtur summa seq. cap.

C. XVII. ¹ In codicibus epistolarum Leonis impressis et manuscriptis in epist. 90, ad. 92, ad Rusticum c. 4, itemque apud Burchardum et Ivonem longe aliter habet hic locus. *Quum societas, inquit, nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut præter sexuum conjunctionem haberet in se Christi et ecclesiæ sacramentum, dubium non est, eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua non docetur nuptiale fuisse mysterium.* Verum, ut respondeat verbis Gratiani, qui manifeste utitur hoc loco depravato, itemque Magistri, et glossæ, et posteriorum doctorum, nihil est in textu mutatum.

C. XVIII. ² Palea hæc habetur in plerisque manuscriptis. Est etiam in prima collectione Decretalium Bernardi Papiensis et in altera collectione in 50 partes divisa (quæ est inserta tomis conciliorum post decreta Alexandri III.) part. 6, c. 27.

³ *Apostoli*: In tomis conciliorum est: *censura Apostolica*. In collectione prima Decretalium: *censura apostolici magisterii*.

⁴ *Si utriusque parti sederit voluntati*: Hæc non sunt in collectione concilii inserta.

⁵ *Non contrahunt*: In aliquot vetustis, et in prima collectione Decretalium legitur: *nuptias contrahunt*; in altera autem collectione: *quibus inter se nuptias contrahere non licet*.

Quæst. II. C. XVI. ²⁵ Hæc est summa cap. sequ. — Petr. Lomb. ib. = C. XVII. ²⁶ In ep. Leonis ad Rusticum (Ep. 107, scr. A. 458, vel 459. Ed. Baller), hæc sane longe aliter habentur, et ita proferuntur a Burch. l. 9. c. 4. iv. Decr. p. 8, c. 74, et 139. In Pan. contra l. 6, c. 23, sunt ut ap. Grat. — cf. Cap. l. 7, c. 59, 105. = C. XVIII. ²⁷ Apocrypha est. — cf. Comp. l. 1, 4, t. 2, c. 1. ²⁸ *magistratum* Ed. Bas. ²⁹ *nostras*: Edd. Arg. Nor. Ven. l. II. ³⁰ *reddemus*: Edd. Bas. Lugd. l. ³¹ *muliera*: Ed. Bas. ³² Gen. c. 2, v. 24. ³³ *verb. dic.*: non sunt in Ed. Bas. ³⁴ *quia*: ead. ³⁵ *vel, se filiam vel nuptiis*: mendose ead. ³⁶ *abest* ab Ed. Arg. ³⁷ *unius*: Ed. Bas. ³⁸ *se dederit*: Ed. Ven. II. ³⁹ *quibus*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴⁰ *ita* Edd. coll. o. ⁴¹ *re hui.*: Ed. Bas. ⁴² *decernimus*: Edd. Lugdd. II, III. — *decernimus*: Edd. rell. pr. Bas. ⁴³ 1 Cor. c. 7, v. 3. = C. XIX. ⁴⁴ Ep. 45, (scr. A. 604), l. 11. Ed. Maur. — Ans. l. 10, c. 18 (20). Ivo Pan. l. 6, c. 78. Decr. p. 8, c. 129. Petr. Lomb. l. 4, dist. 27. ⁴⁵ *Si dicunt — sciendum est*: orig. — Ivo. ⁴⁶ *si*: Edd. coll. o. pr. Ets. Lugdd. II, III. ⁴⁷ Matth. c. 19, v. 6, 9. ⁴⁸ *Quis — una*: non sunt ap. Iv.